PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSACIDADE. AMOR POR NOSSAGENTE.

Itaquaquecetuba, 08 de abril de 2021.

Ofício: 200/SMG/2021.

Ref.: Requerimento 15/2021

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, sirvo-me do

presente em atendimento ao Requerimento em epígrafe de autoria do Presidente da

Câmara, Vereador David Ribeiro da Silva, relacionado à revisão nos critérios de envios

de doses de vacina contra a Covid-19.

Sendo o que segue, parabenizo a proatividade deste vereador em

reivindicar os direitos da população de Itaquaquecetuba, as vacinas deveriam ser

distribuídas aos municípios de acordo com a proporção populacional de cada região,

infelizmente não foi o que ocorreu, Itaquaquecetuba é uma cidade com estimativa de

população de 375.011 (de acordo com o IBGE 2010), podemos observar essa

desigualdade percentual no site (https://vacinaja.sp.gov.br/vacinometro/), onde nossa

cidade possui a menor taxa do Alto Tietê de população vacinada, graças ao número

reduzido de vacinas enviadas pelo Governo do Estado de São Paulo.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima e

 apreço.

Atenciosamente,

Marcelo Bai osa da Silva

Secretário Municipal de Governo k
CAMARA ria DE ITAQUAQUECETUBA

Marcelo Renato Sucena
AuxiliarAdministrativo

Exmo. Senhor rs
DAVID RIBEIRO DA SILVA Paada jm afos nos)
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. x 'residen r p juaq | |EOfra

SECRETARIAMUNICIPAL DE GOVERNO
Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283 - Vila Virgínia - Itaquaquecetuba— SP CEP: 08576-000 Tel.: (11) 4753-7094